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Záverečný účet obce za rok 2020 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2020 
 

     Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. Obec 

zostavila  rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový a finančné operácie ako schodkové. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2019 uznesením č. 81/113/2019. 

V priebehu roka 2020 bol rozpočet obce upravovaný OZ nasledovne: 

- zmena rozpočtu RO č. 1/2020 - starostu obce zo dňa 31.03.2020  

- zmena rozpočtu RO č. 2/2020 - schválená dňa 25.06.2020 uznesením OZ č. 40/163/2020, 

- zmena rozpočtu RO č. 3/2020 - schválená dňa 08.10.2020 uznesením OZ č. 73/196/2020, 

- zmena rozpočtu RO č. 4/2020 - schválená dňa 17.12.2020 uznesením OZ č. 92/215/2020. 

 

Obecné  zastupiteľstvo schválilo a vzalo na vedomie nasledovné zmeny (úpravy) schváleného 

rozpočtu obce Vyšné Ružbachy na rok 2020: 

Rozpočtové 

opatrenie č.  

Zmena rozpočtu v príjmoch v € Zmena rozpočtu vo výdavkoch v € 

Bežný 

rozpočet 

Kapitálový 

rozpočet 

Finančné 

operácie 
Spolu 

Bežný 

rozpočet 

Kapitálový 

rozpočet 

Finančné 

operácie 
Spolu 

schválený 1 166 658 2 500 49 998 1 219 156 1 014 679 141 415 63 062 1 219 156 

1/2020 - 3 343 0 0 - 3 343 - 3 343 0 0 - 3 343 

2/2020 - 72 046 + 17 570 + 6 094 - 48 382 - 50 909 + 2 527 0 - 48 382 

3/2020 + 37 130 + 2 000 + 29 675    + 68 805    + 34 701 + 34 104 0  + 68 805 

4/2020 + 41 179 - 3 135 - 29 998 + 8 046 - 29 314 - 36 216 0 - 65 530 

upravený 1 169 578 18 935 55 769 1 244 282 965 814 141 830 63 062 1 170 706 

 
Rozpočet Obce Vyšné Ružbachy k  31.12.2020 

 

 Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1 219 156 1 244 282 

z toho :   
Bežné príjmy 1 116 158 1 131 963 

Kapitálové príjmy  2 500 18 935 

Finančné príjmy 49 998 55 769 

Príjmy RO s právnou subjektivitou (ZŠ) 50 500 37 615 

Výdavky celkom 1 219 156 1 170 706 

z toho :   
Bežné výdavky - obec 434 347 374 371 

Kapitálové výdavky 141 415 141 830 

Finančné výdavky 63 062 63 062 

Výdavky RO s právnou subjektivitou (ZŠ) 580 332 591 443 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 73 576 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 
 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene  

Skutočnosť 

k 31.12.2020 
% plnenia 

1 219 156,00 1 244 282,00 1 262 944,00 101,5 

 

 

 

A) Bežné príjmy – daňové príjmy: 

 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene  

Skutočnosť 

k 31.12.2020 
% plnenia 

661 171,00 648 729,00 654 331,68 100,9 

 

 

 
A1) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

           rozpočet                                       plnenie                                    % plnenia 

        493 240,00 €                                496 737,85 €                                     100,7 

 

Pri tvorbe rozpočtu sa vychádzalo zo zverejnených prognóz MF SR pre rok 2020 a   rozpočet 

daňových príjmov na rok 2020 bol schválený vo výške 508 519,00 €. Avšak v dôsledku CORONA 

krízy a očakávaného výpadku dane z príjmov sa rozpočet upravoval na sumu 493 240,00 €. Skutočne 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR boli v objeme 496 737,85 €, čo predstavuje naplnenie 

rozpočtovaných príjmov na 100,9 %. 

 

 
A2) Daň z nehnuteľností 

           rozpočet                                       plnenie                                    % plnenia 

         59 544,00 €                                  56 650,51 €                                       95,1 

 

Skutočný príjem k 31.12.2020 bol vo výške 56 650,51 €, z toho daň z pozemkov 12 093,35 €, daň zo 

stavieb 42 941,23 € a daň z bytov 1 615,93 €. Obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 

v celkovej výške 26 667,02 €.  

 

 

Stav pohľadávok na dani z nehnuteľnosti: 

roky stav k 31.12.2019 stav k 31.12.2020 + nárast/- pokles z toho Kúpele VR 

2010-2012               346,94 €          346,94 €              0,00 €  

2013                133,25 €          133,25 €              0,00 €  

2014                 49,34 €            49,34 €              0,00 €  

2015               250,55 €              5,24 €        - 245,31 €  

2016     300,69 €            55,38 €        - 245,31 €          

2017  5 323,58 €            78,27 €     - 5 245,31 €  

2018          10 593,26 €          290,65 €   - 10 302,61 €  

2019          11 789,50 €     11 589,52 €        - 199,98 €         10 890,29 € 

2020 -     14 118,43 €  + 14 118,43 €           8 000,00 € 

Spolu          28 788,11 €     26 667,02 €     - 2 121,09 €         18 890,29 € 
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Z nedoplatkov za minulé roky bolo uhradené 16 238,52 €, z toho spoločnosť Kúpele Vyšné Ružbachy 

a. s. uhradila 15 247,38 €. Obci poklesli pohľadávky na dani z nehnuteľnosti  oproti roku 2019 

o 2.121,09 €.   

 

A3) Daň za psa 

           rozpočet                                       plnenie                                    % plnenia 

           646,00 €                                       646,00 €                                         100,0 

 

Táto rozpočtová položka bola naplnená na 100,0 %. Obec eviduje  pohľadávky na dani za psa vo 

výške 17,- €. 

 

A4) Daň za ubytovanie  

            rozpočet                                       plnenie                                    % plnenia 

          67 840,00 €                                 72 444,29 €                                       106,8 

 

Obec eviduje pohľadávky na dani z ubytovania vo výške 85 995,71 € (pokles oproti roku 2019 

o 34 703,29 €). Celkový dlh Kúpeľov Vyšné Ružbachy a. s. na dani z ubytovania k 31.12.2020 je 

85 516,71 €.  

  

A5) Daň za užívanie verejného priestranstva 

            rozpočet                                       plnenie                                    % plnenia 

              66,00 €                                        66,00 €                                           100,0 

 

Táto položka zahŕňa príjem z poplatku za umiestnenie reklamných tabúľ vo výške 66,00 €. 

 

A6) Daň za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

            rozpočet                                       plnenie                                    % plnenia 

          27 393,00 €                                   27 787,03 €                                      101,4 

 

Z dôvodu zvyšovania nákladov na likvidáciu komunálneho odpadu obec zvýšila základný poplatok, 

čím obci stúpol príjem oproti roku 2019 o 11 650,16 € na 27 787,03 €, z toho 1 359,00 € tvoril príjem 

za  jednorazový vývoz odpadu. Obec eviduje pohľadávky vo výške 2 072,92 € (nárast oproti roku 

2019 o  865,- €). 

 
 

B) Bežné príjmy – nedaňové príjmy: 
 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene  

Skutočnosť 

k 31.12.2020 
% plnenia 

32 305,00 34 023,00 39 671,04 116,6 

 

 

B1) Príjmy z vlastníctva majetku 

            rozpočet                                       plnenie                                    % plnenia 

          22 840,00 €                                  24 574,07 €                                      107,6 

 

Túto položku tvorí príjem z vyplatených dividend  Podtatranskou vodárenskou spoločnosťou a. s.     

vo výške 276,45 €, z prenajatých pozemkov vo výške 463,20 €, prenájom priestorov 690,- €, za nájom 

bytov 21 313,42 € a prenájom športovej haly 1 831,- €. Obec eviduje nedoplatky z nájmu vo výške 

1 952,67 €, z toho dlh na nájomnom za byty je vo výške 1 853,10 € (pokles oproti roku 2019 o 364,34 

€). 
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B2) Administratívne poplatky  

           rozpočet                                       plnenie                                    % plnenia 

          3 841,00 €                                    4 391,50 €                                       114,3 
 

Administratívne poplatky – správne sa týkajú hlavne poplatkov stavebných (2 692,- €), osvedčovanie 

listín a podpisov (1.324,- €), vydávanie potvrdení o trvalom pobyte a iné (375,50 €). 

 

B3) Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 

           rozpočet                                       plnenie                                    % plnenia 

          7 177,00 €                                  10 506,00 €                                      146,4 
 

Príjem tvorí predaj KUKA nádob (161,- €), služby komunálnou technikou (505,- €), príjem 

z likvidácie kovového odpadu (307,80 €), za rybárske lístky (24,- €), vyhlásenie v miestnom rozhlase 

(328,- €), kopírovanie (58,70 €), z predaja knihy „Publikácia Vyšné Ružbachy“ (26,- €), „Ružbašská 

kráľovská svadba“ (330,- €) a výber z vodného vrátane platieb do fondu opráv (8 765,50 €). 

 
B4) Úroky z účtov fin. hosp. 

           rozpočet                                       plnenie                                    % plnenia 

             3,00 €                                           2,74 €                                            91,3 

Túto položku tvoria úroky z bežných účtov obce vedených v Prima banke.  

 
B5) Iné nedaňové príjmy 

           rozpočet                                       plnenie                                    % plnenia 

           162,00 €                                       196,73 €                                       121,4 
 

Túto položku tvorí príjem z preplatkov na zdravotnom poistení z ročného zúčtovania za rok 2019 

(175,95 €) a odvod z prevádzkovania hazardných hier (20,78 €). 

 
C) Granty a transfery: 
 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene  

Skutočnosť 

k 31.12.2020 
% plnenia 

422 682,00 449 211,00 456 884,22 101,7 

 

Tieto príjmy zahŕňajú granty a transfery, ktoré sú účelovo viazané a boli použité v súlade s ich 

účelom.  

Poskytovateľ Čiastka Účel 

Krajský školsky úrad Prešov 382 196,00 Normatívne a nenormatívne finančné 

prostriedky v zmysle zákona č. 597/2003 Z. z. 

o financovaní základných škôl 

Ministerstvo vnútra SR 470,58 Register obyvateľstva 

Ministerstvo vnútra SR 37,20 Register adries 

Ministerstvo vnútra SR 1 292,44 Parlamentné voľby 2020 

Ministerstvo vnútra SR 248,00 Sklad CO 

Ministerstvo vnútra SR 3 421,85 Celoplošné testovanie COVID-19 

Ministerstvo vnútra SR 135,47 Prenesený výkon štátnej správy na úseku 

starostlivosti o životné prostredie  

Ministerstvo dopravy a výstavby 

Slovenskej republiky 

61,60 Prenesený výkon štátnej správy na úseku 

dopravy 

Ministerstvo dopravy a výstavby 

Slovenskej republiky 

2 081,82 Prenesený výkon štátnej správy na úseku 

stavebného poriadku 

Štatistický úrad SR 2 896,00 Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 
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Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Zabezpečenie potrieb DHZ 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa 20 985,60 Dotácia na stravu  

ÚPSVaR Stará Ľubovňa 13 698,79 Praxou k zamestnaniu - §54 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa 16 832,96 Chránená dielňa 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa 551,97 Podpora zamestnávania - § 50j 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa 2 935,80 Chcem byť aktívny na trhu práce 50+   § 54 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa 473,44 Prídavok na dieťa 

ÚPSVaR Stará Ľubovňa 64,70 Dávka v hmotnej núdzi 

Vladimír Grieger, PaedDr. 1 000,00 Nákup ochr. a dezinfekčných prostr. Covid-19 

Prešovský samosprávny kraj 4 500,00 Oprava Kina Mier 

Spolu 456 884,22  

 

D) Kapitálové príjmy: 
 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene  

Skutočnosť 

k 31.12.2020 
% plnenia 

2 500,00 18 935,00 18 934,40 100,0 

 

Kapitálové príjmy tvoria prijaté dotácie, a to z Ministerstva dopravy a výstavby SR na spracovanie 

územnoplánovacej dokumentácie  vo výške 16 934,40 €  a z rozpočtu PSK na výstavbu pódia na 

Nádvorí grófa Zámoyského vo výške 2 000,- €. 

 

E) Príjmové finančné operácie: 
 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene  

Skutočnosť 

k 31.12.2020 
% plnenia 

49 998,00 55 769,00 55 761,17 100,0 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc od Ministerstva financií SR, schválená obecným 

zastupiteľstvom dňa 11.09.2020, uznesením č. 60/183/2020, na výkon samosprávnych pôsobností  z 

dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie 

ochorenia COVID-19 vo výške 27 411,- €. V roku 2020 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

v sume 15 000,- € určené na výstavbu chodníka a v sume 4 881,60 € určené na vybudovanie 

kamerového systému v rámci projektu „Prevencia kriminality“. Obec čerpala prostriedky fondu opráv 

minulých rokov vo výške 4 244,57 €, ktoré sa použili na výmenu vchodových dverí v zadnej časti b. j. 

333 a výmenu okien na schodišti spoločných priestorov. Ďalej v rámci finančných operácií obec 

zapojila nevyčerpané prostriedky dotácie na stravu z roku 2019 vo výške 4 224,- €, ktoré boli vrátené 

poskytovateľovi v roku 2020. 

 

F) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – ZŠ s MŠ: 
 

Bežné príjmy: 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene  

Skutočnosť 

k 31.12.2020 
% plnenia 

50 500,00 37 615,00 37 361,49 99,3 

 

Príjmy Základnej školy s Materskou školou tvorili príjmy od rodičov za MŠ a ŠKD (2 496,- €), réžia 

Školskej jedálne (11 881,11 €), za Stravné (10 682,83 €), z vratiek a dobropisov (523,21 €), z dotácie 

ÚPSVaR na podporu udržania zamestnanosti v materských školách v čase mimoriadnej situácie 

(11 778,34 €). 
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REKAPITULÁCIA: 

Položka rozpočtu 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť 

% 

plnenia 
bežné príjmy obec 1 116 158,00 1 131 963,00 1 150 886,94 101,7 

bežné príjmy škola 50 500,00 37 615,00 37 361,49 99,3 

kapitálové príjmy 2 500,00 18 935,00 18 934,40 100,0 

príjmové operácie obec 49 998,00 55 769,00 55 761,17 100,0 

Spolu 1 219 156,00 1 244 282,00 1 262 944,00 101,5 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 podľa funkčnej klasifikácie 
  

A) Bežné výdavky: 
 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene  

Skutočnosť 

k 31.12.2020 
% plnenia 

434 347,00 374 371,00 356 313,58 95,2 

 

v tom: 
Čisel

ozn. 

Funkčná klasifikácia Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 

31.12.2020 

%   

čerpania 

1 Všeobecné verejné služby 211 207,00 204 702,97 96,9 

2 Obrana 328,00 327,23 99,8 

3 Verejný poriadok a bezpečnosť 6 378,00 5 281,08 82,8 

4 Ekonomická oblasť 20 082,00 15 449,06 76,9 

5 Ochrana životného prostredia 29 340,00 29 003,11 98,9 

6 Bývanie a občianska vybavenosť 64 488,00 62 102,46 96,3 

7 Zdravotníctvo 0,00 3 711,05 - 

8 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 25 010,00 22 361,42 89,4 

9 Vzdelávanie 3 142,00 5 848,42 186,1 

10 Sociálne zabezpečenie 14 396,00 7 526,78 52,3 

 Spolu 374 371,00 356 313,58 95,2 

 

A1) Všeobecné verejné služby 
 – zahŕňajú výdavky na mzdy a odvody administratívnych pracovníkov obce, starostu, doručovateľky, 

údržbárov a odmeny na základe dohody o vykonaní práce, lekárske prehliadky, náhrady príjmu pri 

dočasnej PN a povinného prídelu do sociálneho fondu (126 498,68 €, z toho 14 403,64 € z CZ), 

cestovné zamestnancov (12,- €), na hlavného kontrolóra obce (6 827,19 €), odmeny členov komisií 

a poslancov (3 451,07 €), stravovanie zamestnancov (4 221,84 €), energie, vodné, stočné (3 470,05 €), 

poštovné, známky (1 903,23), nájom poštového priečinka (94,80 €), nájom kopírovacieho stroja 

(489,65 €), ostatný prenájom (62,- €),  telefón, mobil a internet (994,01 €), správa webovej stránky 

a certifikáty (1 466,40 €), odborná literatúra a predplatné Smernice (257,01 €), softvér (205,20 €), 

kancelárske potreby a zariadenia (1 887,61 €), kopírovanie (909,97 €),  reprezentačné (922,27 €), 

kožuchy pre Betlehemcov (100,- €), členské príspevky a poplatky (5 957,48 €), poplatky správne,  

SOZA  a  RTVS (649,06 €), čistiace a hygienické potreby, drobný materiál Obecný úrad (674,96 €), 

všeobecný materiál CORONA (1 128,23 €, z toho 1 000,- € z poskytnutého daru), údržba bytovky č. 

333 (4 468,36 €), ostatný materiál na bežnú údržbu (366,92 €) PHM osobné automobily (1 581,78 €), 

parkovné a diaľničné poplatky (10,30 €), bežná údržba a opravy osobných automobilov (1 024,66 €), 

údržba výpočtovej techniky a softvéru (714,- €), školenia (37,82 €), trovy – súdny spor SLOVDACH 

(5 186,94 €), právne služby a trovy exekúcie (1 026,48 €), geodetické a kartografické práce (612,- €), 

služby BOZP (360,- €), výkon zodpovednej osoby (504,- €), vypracovanie žiadosti o dotáciu (450,- €), 
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verejné obstarávanie – Zabudnutý kút MSS  (733,26 €), materiál dielňa Hotel Kráter (414,47 €), okná 

Hotel Kráter (3 338,12 €), materiál a práce na vodojeme „Kukura“ (1 348,80 €), oprava náradia, 

revízie plynových a elektrických zariadení, revízie komínov a hasiacich prístrojov (1 217,40 €), pokuta 

Slovak Telekom a. s. a úrok z omeškania ŠFRB (36,63 €), poistenie majetku obce vrátane osobných 

automobilov (3 623,85 €), audítorské služby (1 080,- €), poplatky bankám (1 404,92 €), výdavky na 

sčítanie obyvateľov, domov a bytov (844,36 €) výdavky na Parlamentné voľby (1 292,44 €), splácanie 

leasingového úroku a  úrokov z úverov (10.842,75 €). 
 

A2) Obrana  
- civilná ochrana. Vo výdavkoch je zahrnutá odmena skladníka CO (vrátane odvodov) vyplatená na 

základe dohody (242,52 € z refundácie) a  nájom skladu CO (84,71 €, z toho 5,48 € z refundácie). 

 

A3) Verejný poriadok a bezpečnosť 
- ochrana pred požiarmi. Vo výdavkoch je zahrnuté poistenie hasičského  vozidla (137,70 €), úrazové 

poistenie hasičov (77,79 €), údržba vozidiel (316,80 € z toho 175,- € z dotácie Dobrovoľná PO), PHM 

(151,45 €), ochranný odev a obuv (2 043,45 € z dotácie Dobrovoľná PO), nákup požiarnej techniky 

a náradia (951,61 € z toho 735,95 € z dotácie Dobrovoľná PO), revízia dýchacej techniky (45,60 € 

z dotácie Dobrovoľná PO), odborná literatúra (9,60 €), poplatok za používanie frekvencií (1,44 €), 

členské (62,- €), poštovné (17,40 €), energie a vodné stočné Požiarnej zbrojnice (1 466,24 €). 
 

 

A4) Ekonomická oblasť            
- zahŕňa výdavky na stavebný úrad (2 081,82 €), opravu miestnych komunikácií dodávateľom 

(6.807,88 €), materiál na opravu miestnych komunikácií (558,88 €), zimnú údržbu – služby (737,- €) a 

údržbu miestnych komunikácií (posypový materiál a PHM v zimnom období 5 263,48 €). 
 
 

A5) Ochrana životného prostredia 
- výdavky na vývoz, uskladnenie a zneškodnenie komunálneho odpadu a drobných stavebných 

odpadov (28 867,71 €) a vypracovanie výkazov o odpade (134,40 €), nájom - kompostovisko (1,- €),  
 
 

A6) Bývanie a občianska vybavenosť       
- zahŕňa výdavky na starostlivosť o verejné priestranstvo – materiál, náradie, ochranné pracovné 

pomôcky a služby (8 838,03 €), PHM, údržba a poistenie komunálnej techniky (7 443,01 €), mzdy, 

mzdové náklady a odvody zamestnancov chránenej dielne, zamestnancov zamestnaných cez projekt 

ÚPSVaR a zamestnancov starajúcich sa o verejné priestranstvo, vrátane odchodného, dohôd mimo 

pracovného pomeru a vyplatené náhrady mzdy za dočasnú PN (42 881,44 € z toho 20 320,73 € z CZ), 

spotrebu elektrickej energie za verejné osvetlenie (2 939,98 €). 
 
 

A7) Zdravotníctvo        
- zahŕňa výdavky na celoplošné testovanie v súvislosti s pandémiou COVID-19 (3 711,05 €, z toho 

3 421,85 € refundované). 
 
 

A8) Rekreácia, kultúra a náboženstvo 
- zahŕňa výdavky na energie a údržbu športovej haly (2 459,34 €), mzdy a odvody na základe dohody 

o pracovnej činnosti – správa športovej haly (2 689,- €), materiál klzisko a ihrisko (130,75 €), 

elektrická energia klzisko (374,39 €), elektrina, voda a internet futbalové šatne (411,70 €), nájom 

ihriska (1 788,36 €), dotáciu pre futbal a stolný tenis (2 074,80 €), PHM zápasy (57,52 €), trofeje  

(108,18 €), vodu, plyn a elektrinu Kina (1 464,91 €) opravu a údržbu Kina (6 670,41 € z toho 4 500,- € 

z dotácie PSK), opravu a údržbu miestneho rozhlasu (348,74 €), Domu smútku a cintorína (1.211,41 

€), výdavky na spoločenské a kultúrne podujatia v obci (1 149,41 €), príspevok občianskemu 

združeniu (1 200,- €) a skautom (222,50 €). 
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A9) Vzdelávanie          
- zahŕňa výdavky na energie pre Materskú školu – voda (801,56 €), elektrina (673,10 €), plyn 

(1.667,37 €), interiérové vybavenie MŠ (71,80 €), potraviny z dotácie ÚPSVaR (534,59 €) a vrátenie 

nevyčerpaných prostriedkov – príspevku na školu v prírode (2 100,- €). 
 

 

A10) Sociálne zabezpečenie 
- zahŕňa príspevok na stravovanie dôchodcov (1 527,66 €), úcta k starším (440,23 €), výdavky na 

zariadenie klubu Jednoty dôchodcov (296,75 €), prídavok na dieťa (473,44 €), dávka v hmotnej núdzi 

(64,70 €), vratky nespotrebovanej dotácie ÚPSVaR z roku 2019 na stravovanie (4 224,- €), dotáciu pre 

Gréckokatolícku charitu Prešov a Spišskú Charitu (500,- ). 

 

Prehľad bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie: 

Výdavkové položky 

Schválený 

rozpočet na 

rok 2020 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

 k 

31.12.2020 

% 

čerpania 

610 – Mzdy, platy, ... 134 934,00 127 612,00 127 609,20 100,0 

620 – Poistné a príspevok do poisťovní 51 303,00 46 500,00 46 470,59 99,9 

630 – Tovary a služby 197 517,00 170 012,00 159 741,11 94,0 

640 – Bežné transfery 37 543,00 19 247,00 11 649,93 60,5 

650 – Splácanie úrokov  13 050,00 11 000,00 10 842,75 98,6 

Spolu 434 347,00 374 371,00 356 313,58 95,2 

 

 

610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Patria sem mzdové prostriedky administratívnych pracovníkov obce, starostu, hlavného kontrolóra 

obce, údržbára, zamestnancov chránenej dielne a zamestnancov cez projekty ÚPSVaR. 

 

 

620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa.  

 

 

630 – Tovary a služby 

Ide o prevádzkové výdavky obecného úradu ako sú energie – elektrina, voda, plyn, stočné, materiál – 

kancelárske potreby, správne poplatky, poštovné, známky, cestovné, parkovné diaľničné poplatky, 

PHM, telekomunikačné poplatky, internet, reprezentačné, propagácia obce, právne služby, školenia,  

poplatky bankám, audit, odborná literatúra, čistiace a hygienické potreby, web stránka, údržba 

softvéru, poistenie majetku obce, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom, kopírovanie, 

stravovanie, odmeny poslanci a komisie, dohody o vykonaní prác, výdavky súvisiace s Parlamentnými 

voľbami, technické vybavenie pre Dobrovoľný hasičský zbor, verejné obstarávanie. 

 

 

640 – Bežné transfery 

Ide o výdavky na členské príspevky (ZMOS, OOCR a i.), PN 10 dní, príspevok na stravovanie 

zamestnancov zo sociálneho fondu, úcta k starším, stravovanie dôchodcov, hmotná núdza, príspevky  

občianskemu združeniu, miestnej cirkvi, FK, JDS. 

 

 

650 – Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

- zahŕňa splácanie úrokov z investičných úverov, leasingu a ŠFRB. 
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B) Kapitálové výdavky: 
 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene  

Skutočnosť 

k 31.12.2020 
% plnenia 

141 415,00 141 830,00 140 425,46 99,0 

 

v tom: 
Čis.

zn. 

Funkčná klasifikácia Schválený rozpočet na rok 

2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť 

 k 31.12.2020 

% 

čerpania 

1 Všeobecné verejné služby 19 119,00 19 247,68 100,7 

3 Verejný poriadok a bezpečnosť 511,00 510,74 100,0 

4 Ekonomická oblasť 89 972,00 87 090,73 96,8 

6 Bývanie a občianska vybavenosť 2 869,00 2 869,86 100,0 

8 Rekreácia, kultúra, náboženstvo 5 477,00 5 537,26 101,1 

9 Vzdelávanie 24 882,00 25 169,19 101,2 

 Spolu 141 830,00 140 425,46 99,0 

 

B1) Všeobecné verejné služby 
Ide o nasledovné investičné výdavky: 

- vybudovanie kamerového systému v rámci projektu „Prevencia kriminality“  v sume 6 102,- € 

(z toho prostriedky dotácie vo výške 4 881,60 €) 

- vybudovanie voľnej internetovej siete Wifi4EU, na ktorú bola poskytnutá dotácia vo výške 

15 000,- € a spolufinancovanie obce bolo vo výške 1 383,- € 

- nákup prívesného vozíka v hodnote 1 230,- € 

- vypracovanie projektovej dokumentácie na modernizáciu MSS 170,- € 

- výstavba obecnej garáže pri Požiarnej zbrojnici v sume 10 362,68 € 

 

B2) Verejný poriadok a bezpečnosť 
Ide o výdavky na rekonštrukciu budovy Požiarnej zbrojnice. 

 

B3) Ekonomická oblasť 
Ide o nasledovné investičné výdavky: 

- obstarávanie nového Územného plánu v sume 21 168,- € (z toho 16 934,40 € dotácia) 

- rozšírenie siete verejného osvetlenia v sume  6 165,25 € 

- rekonštrukcia verejného osvetlenia v sume  21 002,28 € 

- výstavba chodníka smer Vagonár v sume 34 538,58 € (z toho 15 000,- € dotácia) 

- výstavba  miestnej komunikácie v lokalite Horbek v sume  2 925,66 € 

- výstavba inžinierskych sieti v lokalite Horbek III v sume 318,96 € 

- PD rekonštrukcie chodníka k MSS v sume 972,- € 

 

B4) Bývanie a občianska vybavenosť 
Ide o nasledovné investičné výdavky: 

- vypracovanie PD rekonštrukcie ZŠ na Materskú školu v sume 2 600,- € 

- výstavba Parku pri Urbare v sume 62,50 € 

- rozšírenie vodovodu Za Papierňou  v sume 207,36 € 

 

B5) Rekreácia, kultúra, náboženstvo 
Ide o nasledovné investičné výdavky: 

- vybudovanie NN prípojky pre futbalové šatne pre mládež v sume 711,06 € 

- vybudovanie pódia na Nádvorí grófa Zámoyského v sume 4 826,20 € (z toho 2 000,- € dotácia 

PSK) 
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B6) Vzdelávanie 
 Ide o nasledovné investičné výdavky: 

- rekonštrukcia Základnej školy súp. č. 229 na Materskú školu vo výške 25 169,19 € 

 

 

C) Výdavkové finančné operácie: 
 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene  

Skutočnosť 

k 31.12.2020 
% plnenia 

63 062,00 63 062,00 63 059,80 100,0 

 

V rámci finančných operácií boli realizované splátky istiny úverov (31 595,71 €), leasingu komunálnej 

techniky podľa dohodnutých splátok (26 464,09 €) a majetkový vklad do spoločnosti VALÍNEK s.r.o., 

r.s.p. vo výške 5 000,- €. 
 

 

D) Výdavky Základnej školy s Materskou školou 

 

 Bežné výdavky: 

Schválený rozpočet 

na rok 2020 

Schválený rozpočet na rok 2020 

po poslednej zmene  

Skutočnosť 

k 31.12.2020 
% plnenia 

580 332,00 591 443,00 588 780,26 99,5 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 591 443,- € bolo skutočné čerpanie v sume  588 780,26 €. 

 

 

Výdavkové položky ZŠ s MŠ - skutočnosť PK* OK** Spolu 

610 – Mzdy, platy, služob. príjmy a ost. vyr. 246 851,87 107 117,40 353 969,27 

620 – Poistné a príspevok do poisťovní  87 754,38 40 818,00 128 572,38 

630 – Tovary a služby 56 358,92 13 201,51 69 560,43 

640 – Bežné transfery  3 123,44 195,09 3 318,53 

Spolu 394 088,61 161 332,00 555 420,61 

610 – Mzdy, platy, ... hradené zo stravného   3 380,02 

610 – Mzdy, platy, .. hradené z dotácie ÚPSVaR   11 778,34 

610 – Mzdy, platy, ... hradené z PK min. roku   517,21 

630 – Tovary a služby hradené zo stravného   17 684,08 

Celkom   588 780,26 

* Výdavky financované KŠÚ 

** Výdavky financované Obcou z podielových daní 

 

 

Výdavky Základnej školy s Materskou školou sa týkajú hlavne miezd a odvodov zamestnancov, platby 

za energie a to plyn, elektrickú energiu, vodu, kancelárske potreby, poštovné, telefón, internet, 

poplatky bankám, údržbu budov v správe, nákup drobného hmotného majetku, školenie, software, 

čistiace a hygienické potreby, učebné pomôcky, potraviny, cestovné, opravy a údržba, všeobecné 

služby. 
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REKAPITULÁCIA: 

 

Položka rozpočtu 
Schválený rozpočet 

na rok 2020 
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočnosť 

% 

plnenia 
bežné výdavky obec 434 347,00 374 371,00 356 313,58 95,2 

bežné výdavky škola 580 332,00 591 443,00 588 780,26 99,5 

kapitálové výdavky 141 415,00 141 830,00 140 425,46 99,0 

výdavkové operácie 

obec 
63 062,00 63 062,00 63 059,80 100,0 

Spolu 1 219 156,00 1 170 706,00 1 148 579,10 98,1 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020 

 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

 Bežné  príjmy spolu 1 188 248,43 

z toho : bežné príjmy obce  1 150 886,94 

             bežné príjmy RO 37 361,49 

Bežné výdavky spolu 945 093,84 

z toho : bežné výdavky  obce  356 313,58 

             bežné výdavky  RO 588 780,26 

Bežný rozpočet 243 154,59 

Kapitálové  príjmy spolu 18 934,40 

z toho : kapitálové  príjmy obce  18 934,40 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 140 425,46 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  140 425,46 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 121 491,06 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 121 663,53 

Vylúčenie z prebytku  13 036,62 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 108 626,91 

Príjmové finančné operácie  55 761,17 

Výdavkové finančné operácie 63 059,80 

Rozdiel finančných operácií - 7 298,63 

PRÍJMY SPOLU   1 262 944,00 

VÝDAVKY SPOLU 1 148 579,10 

Hospodárenie obce  114 364,90 

Vylúčenie z prebytku 13 036,62 

Upravené hospodárenie obce 101 328,28 
 

Prebytok rozpočtu v sume 108 626,91 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR  a podľa osobitných predpisov 

v sume 13 036,62 EUR,  navrhujeme použiť na: 
 

- tvorbu rezervného fondu                                      101 328,28 EUR, 

- vysporiadanie zostatku finančných operácií            7 298,63 EUR. 
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V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov 

pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  

prebytku vylučujú :  
 

- nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR vo výške 6 458,40 EUR, účelovo určené na bežné  výdavky    

a to na  stravovanie detí ZŠ a MŠ, 

- nevyčerpané prostriedky dotácie Štatistického úrady SR vo výške 2 051,64 EUR, účelovo určené na 

bežné výdavky a to sčítanie obyvateľov, domov a bytov.  

- združené finančné prostriedky vo výške 4 408,18 EUR, účelovo určené na financovanie údržby 

a potrebných rekonštrukcií vodovodu, 

- nevyčerpané prostriedky dotácie Ministerstva vnútra SR vo výške 118,40 EUR, účelovo určené na 

kapitálové  výdavky  a to na Prevenciu kriminality. 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 

 
Sociálny fond 

 
 Obec v súlade s ust. zákona NR SR č. 152/1994 Z.z. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov 

tvorí a používa sociálny fond. Vedie sa na samostatnom bankovom účte.  

Zdrojmi sociálneho fondu sú: 

-  povinný prídel vo výške 1% zo základu podľa ust.  § 4 ods.1 zákona o SF 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 6 528,25 

Prírastky - povinný prídel -  1 %                    1 069,69 

               - ostatné prírastky - 

Úbytky   - stravovanie 1 781,72 

               - regeneráciu pracovnej sily - 

               - ostatné                                                526,68 

KZ k 31.12.2020 5 289,54 
 

      Sociálny fond sa používa pre zamestnancov obce na  stravovanie, regeneráciu pracovnej sily, 

kultúrne, spoločenské a športové podujatia a ostatné. 

 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv nájomných bytov v bytovom dome 

 
 Obec tvorí fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle prijatého VZN o Zásadách tvorby a čerpania 

fondu prevádzky, údržby a opráv nájomných bytov v bytových domoch obstaraných s použitím 

verejných prostriedkov na účely podpory sociálneho bývania a § 18 ods. 2 zákona č. 443/2010 Z. z. 

o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p.. 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 16 783,55 

Prírastky – z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu 
2 742,76 

Úbytky  -  použitie fondu : 

- výmena vchodových dverí a okien na schodišti 
4 244,57 

KZ k 31.12.2020 15 281,74 
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Fond prevádzky, údržby a opráv – vodovod chatová osada „Kukura“ 

 
 Obec tvorí fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle uzatvorených Zmlúv o združení finančných 

prostriedkov na rekonštrukcie a opravy obecného vodovodu v chatovej osade „Kukura“. 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 3 060,00 

Prírastky – 1,50 € za 1 m3 spotrebovanej vody 5 131,50 

Úbytky  -  použitie fondu : 

- úplná analýza pitnej vody 
723,32 

KZ k 31.12.2020 7 468,18 
 

 

Rezervný fond  

 
 Obec tvorí rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje zastupiteľstvo. 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020 8 123,89 

Prírastky – z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

26 572,22 

Úbytky   - použitie rezervného fondu     0 

KZ k 31.12.2020 34 696,11 

 

6. Bilancia aktív a pasív  
 

Účtovný výsledok hospodárenia sa zisťuje v zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov a § 11 Opatrenia MF SR č. MF/25189/2008-311 ako rozdiel výnosov 

účtovaných na účtoch účtovej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovej triedy 5. Konečné 

stavy týchto účtov sa uzavreli na účet výsledku hospodárenia. Preúčtovaním konečného zostatku účtu 

výsledku hospodárenia sa uzavreli účtovné knihy.  
 

Obec vykázala za účtovné obdobie r. 2020 nasledujúci výsledok hospodárenia :  
 

Účtové skupiny triedy 6 - Výnosy    815 853,91 EUR 

Účtové skupiny triedy 5 - Náklady    702 959,47 EUR  

Výsledok hospodárenia – zisk                112 894,44 EUR  
 

Kladný výsledok hospodárenia obce Vyšné Ružbachy za rok 2020 vo výške  112 894,44 € bude 

zúčtovaný  v prospech  účtu 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k 1.1.2020 v EUR KZ k 31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 4 989 405,87 5 009 457,98 

Neobežný majetok spolu 4 116 894,08 4 101 505,51 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok      18 071,17      39 239,17 
Dlhodobý hmotný majetok 3 567 768,34 3 526 211,77 
Dlhodobý finančný majetok    531 054,57    536 054,57 

Obežný majetok spolu    870 478,98    906 394,15 
z toho :   
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Zásoby      11 970,67      11 932,42 
Zúčtovanie medzi subjektami VS     559 460,40    545 842,24 
Dlhodobé pohľadávky         7 778,75        8 278,75 
Krátkodobé pohľadávky      154 671,56    118 195,80 
Finančné účty      136 597,60    222 144,94 
Poskytnuté návratné fin. Výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. Výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie         2 032,81        1 558,32 
 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ k 31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 989 405,87 5 009 457,98 

Vlastné imanie  2 831 486,43 2 944 380,87 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  2 831 486,43 2 944 380,87 

Záväzky    619 902,80    553 790,64 
z toho :   
Rezervy         1 080,00        1 080,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS      49 997,32      36 574,12 
Dlhodobé záväzky    335 840,48    268 926,99 
Krátkodobé záväzky     96 484,96    104 730,49 
Bankové úvery a výpomoci   136 500,04    142 479,04 

Časové rozlíšenie            1 538 016,64 1 511 286,47 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 

Stav záväzkov k 31.12.2020    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom (321, 325) 15 366,50 15 366,50  

- zamestnancom (331) 5 892,88 5 892,88  

- poisťovniam (336) 3 876,05 3 876,05  

- daňovému úradu (342) 897,91 897,91  

- štátnemu rozpočtu (357) 36 574,12 36 574,12  

- bankám (461) 115 068,04 115 068,04  

- štátnym fondom – ŠFRB (479) 167 320,04 167 320,04  

- ost. záväzky – finančná zábezpeka 1 924,78 1 924,78  

- rezervy (323) 1 080,00 1 080,00  

- záväzky z nájmu – leasing (474) 40 278,79 40 278,79  

- záväzky zo sociálneho fondu (472) 5 289,54 5 289,54  

- ostatné záväzky (325, 379) 132 810,99 132 810,99  

- návratná finančná výpomoc (273) 27 411,00 27 411,00  

Záväzky spolu k 31.12.2020 553 790,64 553 790,64  
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Stav úverov k 31.12.2020 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnuté

ho úveru 

Splátka 

istiny  

za rok 2020 

Splátka 

úrokov  

za rok 2020 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2020 

Rok 

splatnosti 

 

SFRB bytový dom  300 139,41 10 163,71 6 824,57 167 030,51 r. 2032 

SLSP kanalizácia 139 273,04 13 932,00 944,78 104 443,04 r. 2028 

SLSP komunál.tech. 30 000,00 7 500,00 116,37 10 625,00 r. 2022 

MF výpadok daní 27 411,00 0 bezúročne 27 411,00 r. 2027 

x SPOLU 537 970,04 31 595,71 7 885,72 309 509,55 x 
 

Obec má uzatvorené a spláca nasledujúce úvery: 
 

- Dňa 10.7.2002 bola uzatvorená Zmluva o poskytnutí podpory zo ŠFRB SR č.710/787/2002 na 

investičnú akciu „Bytový dom-25 b.j. bl. A3 Vyšné Ružbachy“ vo výške 300 139,41 EUR 

/9 042 000,-Sk/ pri základnej úrokovej sadzbe 3,9 % a dobe splatnosti 30 rokov. Nesplatený úrok 

k 31.12.2020 vzťahujúci sa k ŠFRB je vo výške  44 709,82 EUR.  
 

- Dňa 15.12.2017 bola uzatvorená Zmluva o úvere č. 915/CC/17 so Slovenskou sporiteľňou a. s. na 

financovanie splaškovej kanalizácie v obci Vyšné Ružbachy vetvy K1, K2 a K3 vo výške 139 273,04 

EUR,  pri ročnej úrokovej sadzbe 0,83 % p. a., so začiatkom splácania od 31.07.2018. Úver je 

dlhodobý so splatnosťou do 30.06.2028 a pravidelnými mesačnými splátkami 1 161,- EUR. 
 

- Obec uzatvorila dňa 29.05.2018 Zmluvu o úvere č. 346/CC/18 so Slovenskou sporiteľňou a. s. na 

financovanie komunálnej techniky vo výške 30 000,- EUR,  pri ročnej úrokovej sadzbe 0,78 % p. a., 

so začiatkom splácania od 30.06.2018. Úver je strednodobý so splatnosťou do 31.05.2022 

a pravidelnými mesačnými splátkami 625,- EUR. 

 

- Obec uzatvorila dňa 01.10.2020 Zmluvu o návratnej finančnej výpomoci č. 2020/128/2285 

s Ministerstvom financií SR na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku 

dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19, v celkovej 

sume 27 411,- EUR a so splatnosťou do 31.10.2027. Návratná finančná výpomoc bola poskytnutá 

bezúročne. 

 

Prehľad o vývoji dlhu 
Obdobie Rozdiel 

+nárast/-pokles k 01.01.2020 k 31.12.2020 

SLSP úver – kanalizácia       118 375,04      104 443,04      - 13 932,00 

SLSP úver – komunálna technika 18 125,00        10 625,00        - 7 500,00 

MF – návratná finančná výpomoc         0,00        27 411,00     + 27 411,00 

Úverový dlh obce bez ŠFRB       136 500,04 142 479,04       + 5 979,00 

Výška podpory zo ŠFRB       177 194,22  167 030,51      - 10 163,71 

 Dlh obce spolu       313 694,26 309 509,55        - 4 184,71 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 
 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 
 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
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b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov 

z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25% 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané 

na základe osobitného predpisu.  
 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce                 1 088 312,60 

- skutočné bežné príjmy RO    44 676,71 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019                1 132 989,31 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:   

- zostatok istiny z bankových úverov 115 068,04 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 167 030,51 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí   27 411,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 309 509,55 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 167 030,51 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 167 030,51 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 142 479,04 
 

Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

142 479,04 1 132 989,31 12,58% 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce                1 088 312,60 

- skutočné bežné príjmy RO    44 676,71 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019                1 132 989,31 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 339 863,65 

- dotácie zo ŠR   44 753,33 

- dotácie z MF SR                                   0 

- dotácie z VÚC                       1 000,00 

- účelovo určené peňažné dary                           200,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelové určené k 31.12.2019 385 816,98 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019 747 172,33 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005                    21 432,00 

- 821007 10 163,71 

- 651002   1 061,15 

- 651003   6 824,57 

- 651004                      2 957,03 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020 42 438,46 

 

Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2020 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. b) 

42 438,46 747 172,33 5,7 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
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8. Hospodárenie príspevkových organizácií   
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2013 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie: - bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

Základná škola s Materskou školou – bežné výdavky 1 600,00 1 600,00 0,00 

Ružbašský prameň o. z. – bežné výdavky 1 200,00 1 200,00 0,00 

Gréckokatolícka charita – bežné výdavky 250,00 250,00 0,00 

Spišská katolícka charita – bežné výdavky 250,00 250,00 0,00 

FK Slovan – bežné výdavky 2 074,80 2 074,80 0,00 
 

K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2013 

o dotáciách. 

 

10. Podnikateľská činnosť   
 

Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť.  
 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov  voči 
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

 c) štátnym fondom 

 d) rozpočtom iných obcí 

 e) rozpočtom VÚC 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 
prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 

organizáciám: 
 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola s Materskou školou 161 266,56 161 266,56 0,00 
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b)  Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu: 

- bežné výdavky /BV/ 

- kapitálové výdavky /KV/ 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

KŠÚ Prešov Školstvo  -  BV 382 196,00 382 196,00 0,00 

MV SR Register obyvateľstva  -  BV 470,58 470,58 0,00 

MV SR Register adries  -  BV 37,20 37,20 0,00 

MV SR Parlamentné voľby 2020 – BV 1 292,44 1 292,44 0,00 

MV SR Sklad CO  -  BV 248,00 248,00 0,00 
MV SR Starostlivosť o životné prostredie - BV 135,47 135,47 0,00 
MV SR Celoplošné testovanie COVID-19 - BV 3 421,85 3 421,85 0,00 
MDaV SR Úsek dopravy - BV 61,60 61,60 0,00 
MDaV SR Úsek stavebného poriadku – BV 2 081,82 2 081,82 0,00 
ŠÚ SR Sčítanie obyvateľov, domov a bytov-BV 2 896,00 844,36 2 051,64 

DPO SR Zabezpečenie potrieb DHZ  - BV 3 000,00 3 000,00 0,00 

ÚPSVaR Dávka v hmotnej núdzi – BV 64,70 64,70 0,00 

ÚPSVaR Stravovanie detí ZŠ a MŠ – BV 20 985,60 14 527,20 6 458,40 

ÚPSVaR  Chránená dielňa – BV 16 832,96 16 832,96 0,00 

ÚPSVaR Praxou k zamestnaniu  §54 - BV 13 698,79 13 698,79 0,00 

ÚPSVaR  Podpora zamestnávania  § 50j – BV 551,97 551,97 0,00 

ÚPSVaR  Aktívny na trhu práce 50+   § 54 – BV 2 935,80 2 935,80 0,00 

ÚPSVaR  Prídavok na dieťa – BV 473,44 473,44 0,00 

MDaV SR Územnoplánovacia dokumentácia-KV 16 934,40 16 934,40 0,00 

MV SR Rekonštr. Požiarnej zbrojnice – KV 29 997,32 0 29 997,32 

MF SR Vybudovanie chodníka – KV  15 000,00 15 000,00 0,00 

MV SR Prevencia kriminality /kamer.syst./-KV 5 000,00 4 881,60 118,40 

X SPOLU 518 315,94 479 690,18 38 625,76 
Obec má nevyčerpané dotácie na kapitálové výdavky, ktoré môže čerpať v nasledujúcom roku vo 

výške 29 997,32 €. Nevyčerpanú dotáciu na stravovanie detí z ÚPSVaR vo výške 6 458,40 € 

a nevyčerpanú dotáciu na Prevenciu kriminality vo výške 118,40 € obec vrátila v termíne stanovenom 

poskytovateľom. Nevyčerpanú dotáciu na bežné výdavky súvisiace so sčítaním obyvateľov, domov 

a bytov vo výške 2 051,64 € obec čerpala v nasledujúcom roku v súlade s podmienkami 

poskytovateľa. 
 

c)  Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 

d)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
 

Obec neposkytla iným obciam a ani neprijala od iných obcí v roku 2020 finančné prostriedky. 
 

e)  Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 

Účel  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel 

PSK  –  Oprava kina Mier – bežný  výdavok 4 500,00 4 500,00 0,00 

PSK – výstavba pódia – kapitálový výdavok 2 000,00 2 000,00 0,00 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce 
 

Obec zostavuje rozpočet bez programovej štruktúry v zmysle § 4 ods. 5 Zákona č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov a doplnkov. 
 

 

13. Záver 
 

1) 
 

Uznesenie č. 38/266/2021: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu 

obce za rok 2020. 
 

 

2) 
 

Uznesenie č. 39/267/2021: 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 

a) Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad 
 

3) 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške  101 328,28 EUR. 
 

Poznámka: 

Obec v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, § 

16, odst. 3, dáva účtovnú závierku overiť audítorom. 

Správa nezávislého audítora o overení účtovnej závierky zostavenej k 31.12.2020 bude 

predložená na zasadnutí obecného zastupiteľstva. 

 

 

 

 

Vyšné Ružbachy 29.06.2021 

 

 

 

 

            

                                                                Mgr. Peter Martinek 

                 starosta obce 


